
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМ ЕТНЫ Е НОРМАТИВЫ

ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 

НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011

оценка дома

http://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ

Издание официальное

Москва, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки 
на монтаж оборудования.
ФЕРм 81-03-2001-ИЗ
Москва, 2011 -2 7  стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
монтаж оборудования» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, утвержденным 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 г. №321 «Об 
утверждении государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 г. № 360

ISBN 978-5-91418-124-3
ОФГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “ 25 " июля 20 11 г. №  36Q

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, 
капитальный ремонт оборудования и пусконаладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, Ха 5, ст. 390; Ха 13, ст. 1169; 
2006, Ха 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, Ха 45, ст. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582; Ха 42, ст. 4825, Ха 46, ст. 5337; 2009, Ха 3, ст. 378; Ха 6, ст. 738; 
Ха 14, ст. 1669; Ха 38, ст. 4497; 2010, Ха 9, ст. 960; Ха 22, ст. 2776; Ха 25, ст. 3190; 
Ха 26, ст. 3350; Ха 28, ст. 3702; Ха 31, ст. 4251, 2011, Ха 14, ст. 1935), приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 11 апреля 
2008 г. Ха 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов 
в области сметного нормирования и ценообразования в сфере
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, Ха 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 года, 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42), п р и к а з ы в а ю :



2

1. В приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пусконаладочные работы» (Вестник ценообразования 
и сметного нормирования, 2009, № 9) внести следующие изменения:

а) в приложение № 1 согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
б) в приложение № 4 согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова.

И.о. Министра



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

Номера
расценок

Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч.оплата

труда
рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единица измерения
всего

в т.ч. 
оплата 
труда

машинистов

расход
неучтенных
материалов Масса обору­

дования, т

] 2 3 4 5 6 7 8

В Части 12 «Технологические трубопроводы» таблицу 12-01-078 изложить в
следующей редакции:

Таблица 12-01-078. Испытание трубопроводов криогенных с экранно-вакуумной изоляцией 
методом «Щупа»

Измеритель: 10 м
Испытание трубопровода криогенного с экранно-вакуумной изоляцией методом «Щупа», диаметр условный 
внутренних и наружных труб:

12-01-078-01 20x100 мм 436,08 223,18 193,32 11,67 19,58 23,2
12-01-078-02 32x100 мм 470,50 223,18 225,04 11,67 22,28 23,2
12-01-078-03 50x150 мм 749,04 446,37 266,67 11,67 36,00 46,4
12-01-078-04 70x150 мм 760,94 446,37 278,57 11,67 36,00 46,4
12-01-078-05 100x200 мм 1063,10 574,31 438,18 23,34 50,61 59,7
12-01-078-06 150x250 мм 1265,18 689,75 501,62 23,34 73,81 71,7
12-01-078-07 200x300 мм 1464,81 804,23 561,10 23,34 99,48 83,6
12-01-078-08 250x350 мм 1805ДО 1038,96 628,50 23,34 137,74 108
12-01-078-09 300x400 мм 2010,61 1144,78 691,94 23,34 173,89 119
12-01-078-10 400x500 мм 3006,21 1731,60 946,72 35,01 327,89 180
12-01-078-11 500x650 мм 3087,46 1731,60 1022,05 35,01 333,81 180

Таблицу 12-01-081 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-01-081. Испытание трубопроводов криогенных с экранно-вакуумной изоляцией
- поиск внутренних течей

Измеритель: 10 м
Испытание трубопровода криогенного с экранно-вакуумной изоляцией - поиск внутренних течей, диаметр 
условный внутренних и наружных труб:

12-01-081-01 20x100 мм 164,76 96,20 43,62 0,00 24,94 10
12-01-081-02 32x100 мм 187,97 96,20 63,44 0,00 28,33 10
12-01-081-03 50x150 мм 231,69 96,20 83,27 0,00 52,22 10
12-01-081-04 70x150 мм 238,03 96,20 89,61 0,00 52,22 10
12-01-081-05 100x200 мм 270,29 96,20 113,40 0,00 60,69 10
12-01-081-06 150x250 мм 411,27 192,40 149,08 0,00 69,79 20
12-01-081-07 200x300 мм 454,77 192,40 184,77 0,00 77,60 20
12-01-081-08 250x350 мм 497,41 192,40 218,08 0,00 86,93 20
12-01-081-09 300x400 мм 640,01 288,60 253,76 0,00 97,65 30
12-01-081-10 400x500 мм 837,98 394,42 325,13 0,00 118,43 41
12-01-081-11 500x650 мм 1057,66 490,62 412,36 0,00 154,68 51

20



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФБРм 81-03-2001-ИЗ

Номера Наименование и характеристика В том числе, руб. Затраты
расценок строительных работ и конструкций эксплуатация машин материалы труда

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единица измерения

Прямые оплата
вт.ч.

оплата
рабочих,
чел.-ч.

руб. труда
рабочих всего труда

машинистов неучтенных
материалов Масса обору* 

дования, т

1 2 3 4 5 б 7 8

Таблицу 12-08-001 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08-001. Трубопроводы дренчерных установок водяного и пенного
пожаротушения из стальных труб, монтируемые из готовых узлов

Измеритель: 100 м
Трубопровод дренчерных установок водяного и 
готовых узлов, диаметр условного прохода:

пенного пожаротушения из стальных труб, монтируемый из

12-08-001-01 40 мм 1666,51 1212,12 350,35 7,97 104,04 126
12-08-001-02 50 мм 1834,85 1298,70 399,16 10,53 136,99 135
12-08-001-03 100 мм 2407,66 1462,24 809,49 24,44 135,93 152
12-08-001-04 150 мм 3145,80 1856,66 1103,08 37,53 186,06 193
12-08-001-05 200 мм 4047,30 2212,60 1485,25 57,51 349,45 230
12-08-001-06 250 мм 4712,95 2578,16 1743,85 69,93 390,94 268

Таблицу 12-08-002 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08-002. Трубопроводы спринклерных установок водяного и пенного
пожаротушения и побудительный из стальных труб, монтируемые из 
готовых узлов

Измеритель: 100 м
Трубопровод спринклерных установок водяного и пенного пожаротушения и побудительный из стальных труб, 
монтируемый из готовых узлов, диаметр условного прохода:

12-08-002-01 40 мм 2887,38 1539,20 1226,18 95,50 122,00 160
12-08-002-02 50 мм 2960,51 1548,82 1269,16 98,02 142,53 161
12-08-002-03 100 мм 3782,22 1741,22 1899,49 134,09 141,51 181
12-08-002-04 150 мм 4877,86 2212,60 2472,08 175,24 193,18 230
12-08-002-05 200 мм 5689,24 2626,26 2831,25 192,97 231,73 273
12-08-002-06 250 мм 6346,05 2982,20 3090,83 205,41 273,02 310

Таблицу 12-08-003 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08-003. Трубопроводы установок газового пожаротушения из стальных труб, 
монтируемые из готовых узлов

Измеритель: 1000 м
Трубопровод установок газового пожаротушения из стальных труб, монтируемый из готовых узлов, диаметр 
условного прохода:

12-08-003-01 10 мм 21299,87 15930,72 4436,44 225,79 932,71 1656
12-08-003-02 32 мм 23948,11 17335,24 5527,81 283,10 1085,06 1802
12-08-003-03 50 мм 28349,06 18499,26 7870,52 398,36 1979,28 1923
12-08-003-04 80 мм 33130,09 21568,04 8655,42 429,69 2906,63 2242

Таблицу 12-08-004 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08-004. Трубопроводы в помещениях с подвесными потолками
Измеритель: 1000 м

12-08-004-01 Трубопровод спринклерных 
установок водяного 
пожаротушения и побудительный 
из стальных труб, монтируемый 
из готовых узлов в помещениях с 
подвесными потолками, диаметр 
условного прохода до 40 мм

26427,97 18759,00 6079,92 236,29 1589,05 1950

21



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы, ФЕРм 81-03-2001-ИЗ

Номера
расценок

Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые
затраты,

руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч.оплата

труда
рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика 
неучтенных расценками материалов, 

единица измерения
всего

вт.ч.
оплата
труда

машинистов

расход
неучтенных
материалов Масса обору­

дования, т

1 2 3 4 5 6 7 8
12-08-004-02 Трубопровод установок газового 

пожаротушения из стальных труб, 
монтируемый из готовых узлов в 
помещениях с подвесными 
потолками, диаметр условного 
прохода до 32 мм

27497,43 19721,00 6496,94 283,10 1279,49 2050

Таблицу 12-08-005 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08*005. Оросители, насадки, генераторы пены
Измеритель: 100 ш т.
Оросители, насадки установок водяного и пенного пожаротушения:

12-08-005-01 спринклерные 535,98 430,01 9,07 0,54 96,90 44,7
12-08-005-02 спринклерные с декоративной 

розеткой
651,45 545,45 6,79- 0,41 99,21 56,7

Оросители, насадки установок водяного и пенного пожаротушения дренчерные, диаметр условного прохода:
12-08-005-03 до 16 мм 533,70 430,01 6,79 0,41 96,90 44,7
12-08-005-04 до 25 мм 769,77 650,31 18,15 1,08 101,31 67,6
12-08-005-05 до 40 мм 927,65 755,17 24,93 1,49 147,55 78,5
12-08-005-06 до 50 мм 1046,04 860,03 36,36 2,16 149,65 89,4

Генераторы пены, диаметр условного прохода:
12-08-005-07 до 50 мм 2397,01 1885,52 261,56 6,62 249,93 196
12-08-005-08 до 75 мм 3049,58 2308,80 378,00 12,42 362,78 240
12-08-005-09 до 100 мм 4599,25 2828,28 1533,12 69,93 237,85 294

Оросители, насадки газового пожаэотушения:
12-08-005-10 без декоративной розетки 622,01 430,01 6,79 0,41 185,21 44,7
12-08-005-11 с декоративной розеткой 786,19 545,45 9,07 0,54 231,67 56,7

Таблицу 12-08-006 изложить в следующей редакции:

Таблица 12-08-006. Арматура тросовой побудительной системы
Измеритель: 100 шт.

12-08-006-01 Устройство ручного пуска, 
приспособление натяжения троса

2700,52 2164,50 113,93 4,46 422,09 225

12-08-006-02 Ролик натяжения троса 1308,56 1077,44 116,61 1,35 114,51 112
Измеритель: 1000 м

12-08-006-03 Трос с замками тросовой системы | 3893,341 3463,201 27,22 1,62 402,92 360

22



Заказ № 1567 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И3

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294819/4294819949.htm

